
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 343, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Aprova Calendário Acadêmico da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia – 
UAEAD-referente ao semestre letivo de 2021.2 
desta Universidade. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 060/2021 da Câmara de Ensino de 
Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Extraordinária, realizada no dia 21 de setembro de 2021, 
exarada no Processo UFRPE Nº 23082.017928/2021-07, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Calendário Acadêmico da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia – UAEADTec, referente ao semestre letivo de 2021.2 desta 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, conforme anexo e de acordo com o que consta no Processo 
acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 27 de setembro de 2021. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE  

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
  

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

(Anexo da Resolução CEPE/UFRPE Nº 343, de 27 de setembro de 2021) 

 
 

SETEMBRO 

01 a 03 Matrícula para alunos regulares. Deverá ser impresso ou anotado o protocolo do requerimento de 
matrícula, emitido pelo sig@, para eventual comprovação. 

07 Feriado nacional: Independência do Brasil 

08 a 09 Matrícula para alunos acompanhados nas coordenações de cursos. 

09 Matrícula para ingressantes via Processo Seletivo EXTRA (2021.2) nas coordenações de cursos 

13 INÍCIO DO 2º SEMESTRE LETIVO DE 2021 

13 Início das Disciplinas Regulares - 2º Semestre Letivo de 2021 - 1º Módulo 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 a 22 Reajuste de Matrícula 

22 Último dia para entrega da frequência de monitoria na PREG 

29 Colação de Grau Unificada 

29 a 30 Cancelamento de Disciplinas com ônus e trancamento de matrícula via Sig@ 

 

OUTUBRO 

02 a 09 Período Sugerido para Realização da 1ª VA – 1º Módulo 

12 Feriado nacional: Nossa Senhora Aparecida 

15 Dia do Professor 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio (www.preg.ufrpe.br/cge) 

22 Último dia para entrega da frequência de monitoria na PREG 

23 a 30 Período Sugerido para Realização da 2ª VA – 1º Módulo 

28 Ponto facultativo: Dia do Servidor Público (Lei nº 8.112/90) 

 

NOVEMBRO 

01 a 06 Período Sugerido para Realização da 3ª VA – 1º Módulo 

02 Feriado Nacional: Finados 

08 Início das Disciplinas Regulares - 2º Semestre Letivo de 2021 - 2º Módulo 

15 Feriado Nacional: Proclamação da República 

16 a 21 Período Sugerido para Realização das Provas Finais – 1º Módulo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
  

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio (www.preg.ufrpe.br/cge) 

22 Último dia para entrega da frequência de monitoria na PREG 

29 Previsão para lançamento do Edital de Seleção Extravestibular 2022.1 

30 Previsão para lançamento do Edital de Monitoria 2022.1 

 

 

DEZEMBRO 

01 Data limite para abertura de processo referente à dispensa de disciplina para o período 2022.1 

04 a 11 Período Sugerido para Realização da 1ª VA – 2º Módulo 

13 Data limite para abertura de processo referente às Atividades Acadêmicas Complementares 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Último dia para entrega da frequência de monitoria na PREG 

24 a 31 Recesso Natalino 

 

JANEIRO 

01 Feriado Nacional: Confraternização Universal 

08 a 15 Período Sugerido para Realização da 2ª VA – 2º Módulo 

10 Prazo para as Coordenações dos Cursos enviarem ao DRCA os processos de Dispensa de Disciplina 

12 
Prazo para as Coordenações dos Cursos enviarem ao DRCA os processos de Atividades 
Complementares 

17 a 22 Período Sugerido para Realização da 3ª VA – 2º Módulo 

21 Último dia para entrega da frequência de monitoria na PREG 

24 a 29 Período Sugerido para Realização das Provas Finais – 2º Módulo 

 

FEVEREIRO 

14 Data limite para inserção de notas das avaliações finais no sig@ 

16 a 17  Oferta das Unidades Curriculares - Semestre 2022.1 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 a 22 Matrícula para alunos regulares. Deverá ser impresso ou anotado o protocolo do requerimento de 
matrícula, emitido pelo sig@, para eventual comprovação. 

21 a 22 Matrícula para alunos acompanhados nas coordenações de cursos. 

23 Matrícula para ingressantes via Processo Seletivo EXTRA (2022.1) nas coordenações de cursos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
  

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

MARÇO 

01 Feriado: Carnaval 

07 INÍCIO DO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2022 

07 Início das Disciplinas Regulares - 1º semestre letivo de 2022 - 1º Módulo 

17 a 18 Reajuste de Matrícula 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Último dia para entrega da frequência de monitoria na PREG 

28 a 29 Cancelamento de Disciplinas com ônus e trancamento de matrícula via Sig@ 

 

 


